Post mortem vero eius, cœperunt dietim à seruitute Dei teperè, ecclesiaque, usque ad tempus domini Lietberti Episcopi, declinare. Quam destructionem ipse vir misericordia ægræ ferens, ut ita dicam, alter Samaritanus, eius miseriæ condoluit, ac secum tractare, quomodo id in melius repararetur, cœpit.

Cui consilium, tali negotio congruum, ille ministravit, qui hoc velle cordi eius infudit. Nam ibi clericos regulares, de communis viuentes, suorum consilio fidelium, ordinavit, eisque Abbatem suæ professionis præfecit.

Vnde facto priuilegio suos precatus est successores, ut eos prouherent, & fierent adiutores. Libertatem quoque ecclesiæ ac possessionum suarum denuo confirmavit, & altare de *Huchin* ea conditione ibi dedit, ut singulis annis, in festinitate S. Remigij, XII. denarios soluat, & deinceps ab omni redemptione liberum faciat. Altare quoque de *Rodricourt* ita dedit, ut sine Persona permaneat.

Dominus quoque Gerardus predecessor meus, successor suus, in

M

Nouilla

Nouilla & Medianavilla, sine personis, dedit altaria, saluo iure Episcopi & redditus eius, & consuetudinibus Archidiaconi eius.

Hæc omnia ego Lantbertus, Dei miseratione Atrebatensis Episcopus, tibi reuerendissime frater & fili Ioannes Abba, omnibusque in eo, quo es, loco & ordine, propter religionem tuam successoribus tuis, religiosè & communiter victuris, sicut superius determinatum est, firma & inconuulsa permanere concedo.

Concedimus etiam suo in tempore, cùm opus fuerit, inibi Canonici religiosè & absque proprietate viuentibus, cum consilio & auctoritate Atrebatensis Episcopi, licentiam eligendi, iuxta timorem Dei, & sacros Canones, Magistrum & Abbatem.

Quod si huiusmodi officij idonea persona ibi inuenta non fuerit, assensu Episcopi sui & consensu, eligant de alio monasterio virum religiosum, ordinis & professionis sua, in Magistrum & Abbatem sibi præficendum. Post hæc vero deducatur ad Episcopum, & suscipiat de manu eius temporale beneficium loci, & curam animorum, & Abbatis benedictionem.

Hisque beneficijs altare de Rebrouijs, precatu domini Clareboldi militis, adiungo; ita ut duos tantummodo solidos, in Cœna Domini, ad seruitium Episcopi, persoluat, de cetero totum redigatur sub Abbatis dominio. Huius rei testes,

Dominus Ioannes Archidiaconus,
Dominus Clareboldus Archidiaconus,
Odo Præpositus,
Wibertus Decanus,

Fratresque ceteri totius congregationis S. Mariæ semper Virginis.

Dominus igitur Clareboldus, huius rei hortator, nullum alium penitus heredem facere volens, quam ecclesiam Rebrouensem, totam, quam in vicinia habet hereditatem, ibi dedit; ita ut ipse supradictus Abbas, ad honorem Dei & S. Mariæ semper Virginis, ipsum locum per clericos suos detineret, & prout res exterior augetur, seruitium Dei intus cresceret.

Dedit videlicet in Baraflo integrum molendinum, & unius cartucæ terram, & quinque hospites, & in Dabellicurt quartam parvem, & siluam ibi attinentem. Huius rei testes etrum duo Archidiaconi,

Ioannes

Ioannes videlicet & Clareboldus, & totus ecclesia Atrebatensis
conuentus, dominusque Aloldus Abbas S. Vedasti,

Philippus, frater Comitis Roberti,
Clementia Comitissa Flandrensis,
Robertus Aduocatus,
Baldricus in Colhem,
Frumoldus de Insula.

Hoc igitur datum, & si quis aliud legitimè dederit, qui usurpare
præsumperit, & in prauo usus redigere tentauerit, canonicae ex-
communicationi subiaceat.

Ego L A N T B E R T U S, Dei miseratione Episcopus Atrebatensis, hoc
libertatis donatum relegi, subscripti, & in nomine Patris, & Filii,
& Spiritus sancti, propria manu confirmavi.

Actum Atrebati in Synodo, in basilica B. Mariæ semper Virgi-
nis, Dominæ nostræ, anno videlicet Dei Christi M. XCVII. Indi- 1097.
ctione V. XII. Kal. Nouembris.

N O T A T I O N E S.

M O N S S. Eligij distat altero lapide ab Atrebato, Artesia metropo-
li. Canonicos regulares eo in loco idem Lietbertus Episcopus, qui
& Cameraci in cœnobio S. Auberti, collocavit : ut supra cap. 36.
docui.

Vtriusque porro cœnobij sodales ueste violacea vtuntur : quod
illis inter Belgicæ nostræ Canonicos regulares est proprium ac pe-
culiare.

N O V E L L A) Noeuille vicus.

M E D I A N A - V I L L A) Moyenville vicus.

A L T A R E de Rebrouijs) est hodie Prioratus seu cella, Rebrenus
vulgò nuncipata.

CAPVT XLIV.

*Lambertus Atrebatensis Episcopus monasterium, ab Helderma-
ro presbytero eiusque discipulo Conone in Aridaga-
mantia, nunc Aroasia, adificari cœptum, sua
auctoritate confirmat anno 1097.*

IN nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vnius veri & summi
Dei, amen. Ego LAMBERTVS, Dei miseratione Atrebatensis Epi-
scopus, gaudens de religiosa conuersatione tua, reuerendissime fra-
ter & compresbyter CONO, desiderio desideramus paci & quieti
tuæ, tam presentibus temporibus quam futuris, prouidere.

In aduentu enim tuo, & bona memoria domini HELDEMARI,
magistri & confacerdotis tui, in Aridagamantia, in parochia nostra,
qua dicitur *Rochennies*, locum vobis ad seruendum Deo elegistis;
qui sicut aliquando fugiendus, velut spelunca latronum, fuit, nunc
per Dei visitationem & tuam, & fratrum tecum habitantium, factus
est refugium & solarium ibi transeuntium.

Vnde & te in eo, quo es, loco & ordine, & successores tuos, reli-
giōsē & canonice inibi victuros, hac donamus libertate, ut tantum
Episcopo respondeatis, & in manu eius, in libertate spiritus per-
maneatis.

Contradimus etiam tibi, & per te legitimis successoribus tuis,
cum fratribus inibi religiosē & absque proprietate viuentibus atq;
victuris, in augmentum pacis & quietis, loci tui prædictam paro-
chiam *Rochennies*, sub respectu duodecim denariorum in cœna Do-
mini, ad seruitium Episcopi.

Si autem aliquando, quod absit, antiquo hoste instigante,
in prædicto loco vel parochia, tale quid acciderit, pro quo recon-
ciliatio necessaria fuerit, tibi legitimisque successoribus tuis, vice
nostra, accepera aqua sanctificationis & reconciliationis, ut ea re-
concilie, religioni vestra annuimus & impetrimus.

Si autem prædictus locus, largiente Domino, ad tantam copiam
rerum, & seruorum Dei ibi commorantium, excreuerit, ut Præla-
tum eligere debeant, liberam habeant potestatem, cum consilio &
auctoritate Atrebatensis Episcopi, eligendi sibi magistrum & do-
minum,

mīnum, iuxta timorem Dei & instituta sanctorum Canonum. Postmodum vērō dēducatur ante Episcopum, & accipiat temporale beneficium loci, & curam animarum, & prælationis benedictionem.

Rogamus ergō in Domino, tam præsentes fratres nostros, quām & successores Episcopos nostros, & sanctorum Canonum auctoritate interdicimus, & nostra, ne quis hoc donatiuum libertatis violare aut corrumpere præsumat. Siquis scienter huius nostræ institutionis priuilegium infregerit, excommunicationi subiaceat.....

Actum Atrebatii in Synodo, in basilica B. Mariæ semper Virginis, Dominæ nostræ, anno videlicet Dei Christi M. XCVII. Indictione 1097. V. XII. Kal. Nouembri.

N O T A T I O N E S .

Conɔ)presbyter, eiusque magister Heldenmarus, auctores ac conditores fuere cœnobij Aroasiensis: à quo postea viuendi formulam & nomen accepit reformata Congregatio Aroasiensis Canonico-rum regularium: de qua Iacobus Vitriacus in Historia sua Occidentali agit, & nos in Chronico Canonicorum regularium.

ARIDAGAMANTIA) hodie est Aroasia, vulgo Eroage.

C A P V T X L V .

VENEMARUS Castellanus Gandensis fundat Abbatiam Canonicorum regularium in Burnehem, Flandria municipio,
circa annum 1100.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego WENEMARVS Gandensis Castellanus ecclesiam apud Burnehem, cum membris suis, videlicet Haesfledunck & Hingen, feci libertate donari: ita ut Canonici inibi manentes duos presbyteros, non de clauistro, sed alios officio congruos, apud Haesfledunck constituant, quemadmodum tempore aui mei, imò ab ipso auo meo Fulcardo sub banno confirmatum est, vnum qui apud Burnehem.....

Notandum sanè, quia ad usus Canonicorum ibidem regularium omnes decimas de Martinesforhe ad Burnehem pertinentes, & v-

M. 3 num

num mansum terræ inter Broclant & Gestlant, præter ius ad dicum, nec non & vnum sach ad turuos & ad filuam, vnum stele in Valham ad pisces, in Spiringa eandem plicandi potestatem, quam ilius loci dominus habet, dedi.

Dedi & prædium in Bucholt, quod ab Abbe S. Laurentij Leodicensis, & à fratribus emi, cum CC. ouibus, minus decem. Quod Malgotus inde habet in feodum, & Erplant, id est, terra accrescens, exceptum est: sed istud idem exceptum, ad seruitum capellæ meæ, ibidem in Burnheim Domino dedicauit.

Nomina autem testium subscribi fecimus.

Signum Ansbaldi Præpositi.

S. Fulcardi Decani.

S. Ogeri Capellani.

S. Menardi clericu, Benzonis, Throderici, Onulfi, Winezonis, Sigeri.

N O T A T I O N E S.

BVRNEHEM) sen Bornhem, vulgo Bornhem, est amplum Flandriæ municipium, Baroniæ titulo clarum, cum arce, ad veterem Scaldis alueum. Fuiteo loco olim Canonicorum regularium Abbatia, à Wenemaro Castellano Ganderi fundata: cuius hodieque vestigia ac rudera visuntur iuxta templum parochiale. Hodie in Bornhem est Præpositura seu cella Benedictinorum, ab Affligemio dependens.

HAVESLESDVNCK) hodie Haesdonck, vicus Bornhemio vicinus.

HINGEN) vicus eodem in tractu, Baroniæ titulo nunc clarus.

SPIRINGA) fortè Spirinckbroeck hodie.

BVCHOLT) nunc Buggenhout, ut suspicor, vicus olim Nassauia, nunc Bournonvillia gentis: ubi quondam fuit cella seu Prioratus monachorum cœnobij Affligemienfis.

CAPVT

C A P V T X L V I .

Bornhemensis Abbatie fundationem ac dotationem, à VVenemaro factam, Manasses Cameracensis Episcopus approbat, an. 1101.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego MANASSES, seruus seruorum Dei, gratia Dei Cameracensium Episcopus, Ecclesiæ filijs, vbiunque locorum manentibus, salutem & episcopalem in Christo benedictionem.

Omnibus fide catholica præmunitis ut pateat desidero, quoniam ecclesiam apud *Bornehem* cùm suis appenditijis, amoris Dei gratia, & post Deum *WENEMARI* Gandensis Castellani, libertate donauit: ita ut fraternitas regularis inibi vigeret & maneret ab omni iugo sæculari nunc & in perpetuum absoluta.

Et ne posteros lateat ipsius rei principium, altius & vberius rem expimere censemus idoneum.

WENEMARVS prædictus Castellanus omnes decimas de *Santforde* ad *Bornehem* pertinentes, pro vxoris suæ anima *LVDGARDIS*, sua-
quæ omniumque suorum parentum, ad opus fraternitatis, meo con-
sensu, donauit & stabiliuit.

Locum etiam nomine *Scelē* in Wallam ad pisces, nec non etiam totum prædium, quod ab Abbe S. Laurentij Leodiensis in *Bucholt* emit, eidem Ecclesiæ dedicauit in Domino, munustum & impressum nostri sigilli patrocinio.